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0 SEU CLIENTE PODE FAZER UMA
REFEICAO DESCANSADO?

A seguranca alimentar e a nutricao tem

como o objetivo, nao so a avaliacao,
gestao e comunicacao dos riscos dos ali-
mentos destinados ao consumo humano,
mas também a promocao da informagao,
educacao e salde no setor alimentar.

Atualmente, a seguranca & um fator critico de
sucesso para os operadores do setor alimen-
tar, uma vez que, mesmo que se cumpram as
medidas de higiene e seguranca na cadeia ali-
mentar, isso nao impede a ocorréncia de uma
reacao alérgica.

As alergias alimentares sao uma reacao
grave e afetam cada vez mais portugueses e
outros cidadaos no mundo.

Uma reacao alérgica pode ser desencadea-
da pela inexisténcia de informacao sobre os
alergénios presentes nas refeigoes.
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CONTEXTUALIZACAO LEGAL

REGULAMENTO (EU) N.° 1169/2011

Publicacao do Entra em vigor Aplicacao do Regulamento Obrigatoriedade da
Regulamento o Regulamento (Nso aplicavel a Declaragio Nutriciona)  Declaracdo Nutricional

22 NOV 201 12 DEZ 2011 13 DEZ 2014 13 DEZ 2016

10 JUN 2016
N

Entra em vigor

o Decreto-Lei

DECRETO-LEIN.° 26/2016
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
RESTAURAGAGO & SIMILARES?

A INFORI‘{IACAO EXIGIDA PELO DECRETO-LEIN. 26/2016 E REFERENTE AQS GENEROS
ALIMENTICIOS NAO PRE-EMBALADOS PARA VENDA AO CONSUMIDOR FINAL.

MENGOES OBRIGATORIAS RESTAURACAQ

Denominacao ou Nome

- °
Alergénios

Condicoes especiais de conservagao ou de utilizacao®
Modo de emprego”

Pais de origem

Quantidade liquida

Data de embalamento

Nome e endereco do estabelecimento

*Sempre que aplicavel.

A \nformaca
ve estar dt dis e
de mforma§a° q
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
FORNECEDORES?

A INFORMACAO EXIGIDA PELO DECRETO-LEIN.° 26/2016 A FORNECEDORES
DE CARNE, PEIXE, PAO..

MENCOES OBRIGATORIAS FORNECEDORES

Denominacao ou Nome

l
.

Alergénios
Condicoes especiais de conservagao ou de utilizacao”

Modo de emprego”

Pais de origem™

Quantidade liquida
Data de embalamento

Nome e endereco do estabelecimento
*Sempre que aplicavel.
** Para Carne fresca refrigerada e/ou congelada.

RMAGAQ ALERGENICA

DODD

CONTEM: Gliten, Frutos Casca Rija, Aipo, Mostarda, Tremocd
Amendoim

Modo de Emprego / Utilizagao: Pronto a consumir.
Instrucoes de Conservagao: Conservar em local fresco.

108% Natural
INFORMAGAD ALERGENICA

NTrE&_ Gloten, Frutos Casca Rija, Aipo, Mostarda,

Urlgem Portugal Consury

mprego / Utilizaggo: Pronto g#fbnsumir,
& r em local fresco.

Origem: Portugal Consumir ate: 22-10-2016
PLSO LIOUIDG: EMBALADD EM: OPERADOR:

125 g 20-10-2016 ::’i\ﬁi&dm | Portugal
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
TAKEAWAY?

A INFORMACAOQ EXIGIDA PELO DECRETO-LEI N.° 26/2016 A TAKEAWAY 0U EMBALADOS
NO LOCAL DE VENDA A PEDIDO DO COMPRADOR.

MENCOES OBRIGATORIAS TAKEAWAY

Denominacao ou Nome

Alergénios
Condicoes especiais de conservagao ou de utilizacao®
Modo de emprego”

Pais de origem™

Quantidade liquida
Data de embalamento

Nome e endereco do estabelecimento
*Sempre que aplicavel.
** Para Carne fresca refrigerada e/ou congelada.

CONTEM: Gliten, Frutos Casca Rija, Aipo, Mostarda, Tremogd
Amendoim

Modo de Emprego / Utilizacao: Pronto a consumir.

168% Natural Instrucdes de Conservagao: Conservar em local fresco.

INFORMAGAD ALERGENICA

PODDS

NTEM: Gluten, f rutos Casca Ria, Aipo, Mostarda,
rdoim

Origem: Portugal Consury

‘mprego / Utilizagdo: Pronte gonsumir.
o onservagio: Con erm local fresco.

Origem: Portugal Consumir ate: 22-10-2016
PLSO LIOUIDG: EMBALADD EM: OPERADOR:

125 g 28'16'2816 :gi\:‘aelﬁgirtm | Portugal
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
VENDA A DISTANCIA?

A INFORMACAP EXIGIDA PELO DECRETO-LEIN. 26/2016 A VENDA A DISTANCIA OU
ONLINE DE NAO PRE-EMBALADOS.

MENCOES OBRIGATORIAS VENDA A DISTANCIA

Denominacao ou Nome
Alergeénios
Condicoes especiais de conservacao ou de utilizacao®

Modo de emprego”

Pais de origem™

Quantidade liquida

Data de embalamento

Nome e endereco do estabelecimento
*Sempre que aplicavel.
** Para Carne fresca refrigerada e/ou congelada.

JRMACAO ALERGENICA

OIOIOIGE

CONTEM: Gliten, Frutos Casca Rija, Aipo, Mostarda, Tremocgd
Amendoim

Modo de Emprego / Utilizagao: Pronto a consumir.
Instrucoes de Conservacao: Conservar em local fresco.

100% Natural
INFORMAGAD ALERGENICA

Origem: Portugal Consury

‘mprego / Utilizagdo: Pronto gonsumir.
o onservagio: Con em local fresco.

Origem: Portugal Consumir ate: 22-10-2016
PLSO LIOUIDG: EMBALADD EM: OPERADOR:

125 g 28'16'2816 :gi\:‘aelﬁgirtm | Portugal
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
PRE-EMBALADOS?

A INFORMACAO EXIGIDA PELO DECRETO-LEI N.° 26/2016 A PRE-EMBALADOS NO LOCAL DE
VENDA PARA VENDA DIRETA.

MENGCOES OBRIGATORIAS PRE-EMBALADOS

Denominagao ou Nome ¢
Alergénios o
Condicoes especiais de conservagao ou de utilizacao® °
Modo de emprego” °
Pais de origem™ o
Quantidade liquida °
Data de embalamento °
Nome e endereco do estabelecimento °

*Sempre que aplicavel.
** Para Carne fresca refrigerada e/ou congelada.

ida de frango

100% Natural
" INFORMACAO ALERGENICA

POPDS

CONTEM: Gliten, Frutos Casca Rija, Aipo, Mostarda, Tremogos, Didxida de Envofre/Sull
Amendoim

108% Natural
INFORMAGAD ALERGENICA

PODDDE

NTEM: Gluten, f rutos Casca Ria, Aipo, Mostarda,
rdoim

Modo de Emprego / Utilizagdo: Pronta a consurmir.
Instrugdes de Conservacio: Conservar em local fresco

Origem: Portugal Consumir até: 22-10-2016
PESO LIQUIDO: EMBALADD EM: DISTRIBUIDO POR:

25g  20-10-2016 MU ipuge

us. Didxido de Crxofre/Sulfitos PODE CLS

‘mprego / Utilizagdo: Pronto ggfnsumir.
o onservagio: Con erm local fresco.

Origem: Portugal Consumir ate: 22-10-2016
PLSO LIOUIDG: EMBALADD EM: OPERADOR:

125 g 20-10-2016 ::’i\ﬁi&dm | Portugal
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0 QUE E OBRIGATORIO PARA
INDUSTRIA ALIMENTAR?

A INFORMACAO EXIGIDA PELO REGULAMENTO (EU) N.° 1169/2011 E DECRETO-LEI N° 26/2016 E REFERENTE A0S GENEROS ALIMENTICIOS
PRE-EMBALADQOS PARA VENDA A0 CONSUMIDOR FINAL.
Biscoitos de Canela

~ < - iscoitos de Canela ,! I
MENCOES OBRIGATORIAS POR SUPERFICIE MAIOR DA EMBALAGEM <10CM2 [ <25CM2 | > 25 CM2 ions:nmrddecprefleremaantesde woa/o o wl
D%;E ientes: Farinha de trigo tipo 55 (Gloten), Agucar, Uvoryaste urizado (0 Amida de milho

xido de Enxofre/Sulfitos), Uleo de girassel . Canela [2.5%), Levedura . Pode conter vestigios de
Glaten, Ovos, Soja, Leite, Frutos Casca ﬁua Sementes de Sésamo.

Denominagao ou nome do género alimenticio

L L L T e T e e Teugid S Conaseiite Cpesoiae e
Lista de ingredientes P ° °
. . . ~ . 006 Operador: Movelife, Rua Dr. Carlos Pires Felgueiras 173,
Ingredientes que provoquem alergias ou intolerancias ° ° ° Energi 0157, Maa - 0
LIQUIDOD: R
Lipidos Blig
. . . dos quais saturades 107 ¥
Quantidade de certos ingredientes ° ° ° HCabono . 785%g E]g i
dos quais agucares CECATD Y
| | _— e IO
Quantidade liquida do género alimenticio ° ° °
HH S H. 2 11Ut0s Lasca Kija
Data de durabilidade minima ou data limite de consumo ° ° ° oGe Uizago P torlocndd
fhado em local fresco e seco e afastado do chéo.
As condicoes especiais de conservagao e/ou as condicoes de utilizacao ° °
0 nome e o endereco do operador da empresa do sector alimentar ° °
. . . PORIOG  Operador: Movelie, Rua Or. Carios Pire
Pais de origem ou local de proveniéncia ° ° Ererga %303&0‘ 7057 Maa
(- :
0 modo de emprego” Lipdos Bl o -
preg ° ° st 1073
Teor alcodlico em bebidas ¢/ titulo alcoométrico volumico superior a1,2 % ° °
0 Lote
o

Uma declaragao nutricional
*Sempre que aplicavel.
MOVELIFE, COPYRIGHT 2017. TODOS 0S DIREITOS RESERVADOS.
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0 QUE TENHO QUE FAZER PARA
CUMPRIR AS EXIGENCIAS LEGAIS?

CONTABILIZAR AS RECEITAS;

IDENTIFICAR OS INGREDIENTES
OU PRODUTOS UTILIZADOS EM CADA RECEITA;

PROCESSO MANUAL DA GESTAO DE ALERGENIOS

IDENTIFICAR 0S ALERGENIOS EM CADA
INGREDIENTE OU PRODUTO:;

ORGANIZAR A INFORMAGAQ ATRAVES
DE FICHAS TECNICAS;

DISPONIBILIZAR A INFORMAGAO A0 )
CONSUMIDOR EM SUPORTES INFORMATIVOS OU ROTULOS.

. MAS..EUMPROCESSO
_ DEMOROSO £ NAO GARANTE _
A FIABILIDADE DA INFORMACAQ!

MOVELIFE, COPYRIGHT 2017. TODOS 0S DIREITOS RESERVADOS.
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MAIA

M. RUA DR. CARLOS
PIRES FELGUEIRAS,
N.°173, 2° ANDAR, S. A
C.P. 4470-157 - MAIA

CONTACTOS
T.+351222 971220
E. MARKETING@MOVELIFENET

WWW.MOVELIFENET
FACEBOOK.COM/MOVELIFEFOOD
LINKEDIN.COM/COMPANY/MOVELIFE
PLUS.GOOGLE.COM/+MOVELIFENET
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